Os  dispositivos  acima  inseridos  afirmam a  necessidade  de  que  se  exista  lei 
devidamente aprovada pela câmara para a abertura de crédito adicional,  e que  haja 
recurso disponível para suprir os gastos.

O Poder Executivo almeja  criar uma dotação no valor total de  R$ 14.560,00 
(quatorze mil quinhentos e sessenta reais), e informou que o montante é advindo da 
seguinte fonte:

Valor da dotação: R$ 14.560,00 (quatorze mil quinhentos e sessenta reais)

Fonte: Resolução n. 7.529/2021

Dinheiro  em  caixa  desde  o  dia:  29/11/2024.  R$  14.560,00  (quatorze  mil 
quinhentos e sessenta reais)

Autorização para alterar LOA – Art. 1º

IV – Especificação de Metas, Objetivos, Prioridades

“Art. 165. Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecerão 

§  1º  A  lei  que  instituir  o  plano  plurianual  estabelecerá,  de  forma 
regionalizada,  as  diretrizes,  objetivos  e  metas  da  administração  pública